
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020300041

41

Nº 24, quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ANGELA MARCIA DE SOUZA
AZEVEDO, matrícula SIAPE 0919358, Técnico do Seguro Social, Classe "S", Padrão IV, do
Quadro Permanente do INSS, fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005 combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos
mensais correspondentes ao vencimento do citado padrão acrescido das demais vantagens
previstas na legislação vigente. Em consequência, declarar vago o referido cargo.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILA DE PAULA PAZ LEME

PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 67, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

A GERENTE DA CENTRAL DE ANÁLISE DE BENEFÍCIO DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições e competências estabelecidas na Portaria nº
1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, na Portaria Conjunta nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de
02/12/2020, e na Portaria nº 846 PRES/INSS, de 01/10/2021 publicada no DOU de
06/10/2021, observando o contido no Processo SEI nº 35014.418628/2021-26 e protocolo
GET nº 711583960,resolve:

Conceder Pensão Civil ao Sr. ROBERTO FRANCISCO MUFARREJ, CPF nº
027.313.637-20, de natureza vitalícia, na condição de CONJUGE, da ex-servidora
aposentada CEMY SENDIM DE SÁ MUFARREJ, CPF. 314.295.057-53, matrícula SIAPE nº
919948, TECNICO DO SEGURO SOCIAL, classe "S" , padrão: IV, do quadro de pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social, falecida em 17/10/2020, com fundamento nos arts.
215, 217 inciso I, 219 inciso II e 222 inciso VII, alínea "b", item 6, ambos da Lei 8.112/1990,
com as alterações promovidas pela Lei nº 13.135/2015, consubstanciado com os arts. 23 e
24, da Emenda Constitucional nº 103/2019, com vigência a partir da data do requerimento
19/03/2021.

ANÁLIA TÂMARA CÂMARA SANTOS LEMOS

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 27, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 12 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.096, de 6 de novembro de 2019, alterado pelo
Decreto nº 10.925, de 31 de dezembro de 2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 47648.000061/2022-49, resolve:
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ ROBERTO

MONTEIRO, matricula SIAPE nº 0876971, Tecnologista, Classe H, Padrão III, código de vaga
nº 503.714 do quadro de Pessoal da FUNDACENTRO - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho, pelas normas estabelecidas no artigo 40 da
Constituição Federal, com fundamento no artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com proventos integrais conforme o §6º, inciso I do mesmo artigo.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

FELIPE MÊMOLO PORTELA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 28, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO, o uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência de que trata o inciso VIII do art. 9º da Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada
pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 752, de 17 de
janeiro de 2022, resolve:, resolve:

Dispensar, JOSÉ LEONARDO PADILHA, matrícula SIAPE nº 2938034, do encargo
da Função Comissionada Executiva de Chefe Substituto da Seção de Apoio à Gestão no
Centro Avançado do Distrito Federal, código FCE 1.02, da Fundação Jorge Duprat
Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO.

FELIPE MÊMOLO PORTELA

Ministério do Turismo
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 31-E, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283 de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, com fundamento no inciso I do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando o art. 14 da Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, resolve:

Art. 1º Declarar a vacância, a contar de 26 de janeiro de 2022, do cargo efetivo
de Técnico Administrativo, Classe "B", Padrão "V", código nº 912373, ocupado por Leandro
da Silva Soares Monforte, inscrito no CPF sob o nº 058.121.767-52, matrícula SIAPE nº
1707259, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 33, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº
01516.000139/2021-49, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora ANA PAULA CARVALHO, matrícula SIAPE nº
3133451, do encargo de substituta eventual do(a) Coordenador(a) Técnico(a), código DAS
101.3, da Superintendência do Iphan no Estado do Goiás.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 34, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
11 de maio de 2020, bem como o art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
o processo SEI nº 01492.000029/2022-83, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ÉRICA DO SOCORRO PINHEIRO MACIEL, Matrícula
nº 3126605, para exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador Técnico,
código DAS 101.3, no período de 31 de janeiro de 2022 a 13 de fevereiro de 2022, da
Superintendência do Iphan no Pará, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas
atribuições, ficando dispensada a servidora DENISE ROSÁRIO DE CARVALHO, Matrícula nº
1495735, no referido período.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 35, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
11 de maio de 2020, bem como o art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
o processo SEI nº 01504.000038/2022-98, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL AUGUSTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1098889, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão
Administrativa, da Superintendência do Iphan no Estado de Sergipe, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo
às suas respectivas atribuições, ficando dispensado o servidor RUAN LEVY ANDRADE REIS,
matricula SIAPE 3164745, de tal encargo.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIAS DE PESSOAL IPHAN, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006,
e o processo SEI nº 01450.000154/2022-80, resolve:

Nº 37 Dispensar o servidor DOMINGOS SÁVIO CORDEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
0222869, CRC nº 020429, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Contabilidade
Federal (MPAAC), de Nível Superior, da Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento
do Departamento de Planejamento e Administração, deste Instituto.

Nº 38 Designar o servidor REITÔMIO GOMES PONTE DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº
1813247, CRC nº 021470/O-8, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Contabilidade
Federal (MPAAC), de Nível Superior, da Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento
do Departamento de Planejamento e Administração, deste Instituto.

LARISSA PEIXOTO
SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

PORTARIA IPHAN-PB/IPHAN Nº 2, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NA PARAÍBA - IPHAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
PORTARIA GAB-IPHAN/IPHAN Nº 47, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 e alterações, e pela
Portaria nº 178 - GM, de 14 DE ABRIL DE 2020, publicada no D.O.U em 15 DE ABRIL DE
2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CÍCERO RAMOS DE ARAUJO, CPF n° 144.212.241-
20; LUCIANE GOMES FARIAS, CPF nº 811.510.802-25 e LUIZ CESAR MARTIN DE CARVAL H O,
CPF nº 043.126.634-40, para a função de pregoeiro, no âmbito da Superintendência do
IPHAN na Paraíba.

Art. 2º Os servidores designados para função de pregoeiro poderão atuar como
membros da Equipe de Apoio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HYAGO COSTA CELANE

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O
PORTARIA Nº 234, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, MARCELO PALUMA AMBROZIO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado do Rio de Janeiro, a partir de 07 de fevereiro de 2022.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

PORTARIA Nº 235, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar CARLA CRISTINA GOMES ARÊDE, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para ocupar a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado do Rio de Janeiro, a partir de 07 de fevereiro de 2022.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 21, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.6530.0006167/2018-86, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da servidora BRUNA LARISSA DE BRITO
MONTEIRO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, matrícula nº 82.144, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto ao
CNMP, a contar de 28 de fevereiro de 2022, com ônus para a origem quanto aos
vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-03T00:31:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




